## ITEM DE APOSTOLIS

Item de eo quod scriptum est : *Donec aspiret dies et inclinentur umbrae* <sup>a</sup> 1.

1. Erratis fratres in me, sed amore magis, ut arbitror,  
5 aut humilitate, quam temeritate. Putatis me Scriptu-  
183 D rarum scientiam habere, qui vix umquam attigi vel  
primum limen scientiae. Displicet enim vobis, ut mihi  
videtur, quod capitulum Scripturae de quo heri sum  
locutus non sum ad finem usque prosecutus; quasi illa  
10 mihi sit facultas ut valeam Scripturas explanare, aut  
etiam explanationes aliorum digne et congrue ad me-  
moriā revocare. Sed neque hoc mihi solet propositum  
esse ut Scripturam, unde sermonem ordior, exponam;  
sed ut de ipsa et secundum ipsam sermonem debitum  
15 suo diei persolvam.

Huc accedit quod magister noster, ille interpres Spiritus  
sancti, de toto illo carmine nuptiali loqui instituit,  
spemque dedit nobis ex eis quae iam edidit quia, si per-  
184 A venerit ad locum de quo quaeritis, *donec aspiret dies et*  
20 *inclinentur umbrae*, umbras ipsas ponet in lucem intelli-  
gentiae, quod dictum est vel erit ei in tenebris nobis  
dicens in lumine <sup>b</sup> 2. Vos tamen dicitis et recte dicitis,

<sup>4</sup> ut arbitror aut humilitate : aut humilitate ut arbitror a || 18 dedit nobis a *transp. rel.*

a. Cant. 4, 6      b. Matth. 10, 27

1. Sur tout ce sermon, voir notre Introduction, p. 66-67.

2. Il est assez évident que Guerric parle de S. Bernard. En fait l'abbé

## III<sup>o</sup> SERMON POUR LA FÊTE DES APOTRES PIERRE ET PAUL

Encore sur ce texte de l'Écriture : « Jusqu'à ce que le jour paraisse et que les ombres s'inclinent <sup>a</sup> 1. »

1. Vous vous trompez à mon sujet, mes frères ; mais je pense que c'est plutôt par affection ou par humilité, que par témérité. Vous croyez que je possède la science des Écritures, alors que c'est à peine si j'en ai jamais atteint le seuil. Vous êtes en effet contrariés, me semble-t-il, de ce que je ne suis pas allé jusqu'à la fin du texte de l'Écriture dont j'ai parlé hier ; comme si j'étais capable d'exposer à mon gré les Écritures, ou même de rappeler avec justesse et à propos les explications des autres. Mais mon intention n'est pas, d'ordinaire, d'expliquer le passage de l'Écriture par lequel je commence un sermon ; je veux seulement prendre ce texte comme thème et m'en inspirer pour m'acquitter du sermon que je dois prononcer au jour fixé.

A cela je dois ajouter que notre maître, cet interprète du Saint-Esprit, a entrepris de parler de tout ce chant nuptial, et ce qu'il a déjà composé nous laisse espérer que, s'il arrive au passage dont vous demandez l'explication — « Jusqu'à ce que le jour paraisse et que les ombres s'inclinent » —, il mettra les ombres elles-mêmes dans une lumière qui en livre le sens ; ce qui lui a été dit, ou le lui sera, dans les ténèbres, il nous le redira dans la lumière <sup>b</sup> 2. Mais vous objectez — et vous avez raison

de Clairvaux a commenté ces mots, qui figurent deux fois dans le Cantique, en les prenant non pas de *Cant.* 4, 6 comme Guerric, mais de *Cant.* 2, 17 : *Super Cant.*, 72 ; *EC* II, 225-233 (*PL* 183, 1128-1134). C'était aux environs de 1146 ; il est donc probable que Guerric a écrit ce sermon sur les Apôtres à une date antérieure. Voir Introduction, p. 24.

quia *vetera novis supervenientibus proicietis* ° ; quantoque magis incondita seu rancida fuerint vetera nostra, tanto  
 25 nova illius sapidiora erunt et gratiora. Nam et ipse Iesus servat vinum bonum ad extremum <sup>d</sup>, sciens utique quomodo nostro sit fastidio medendum.

2. Quia igitur cogitis me, nam impatientes dilatationis vos video, nec spes incerta futuri praesenti satisfacit  
 30 desiderio, ecce vobis morem gero, finemque versiculi de quo heri loquebamur suo prout potero reddam principio. Illud enim quaerere videmini quid sit aspirante die  
 184 B spiritali umbras inclinari, cum magis consequens videretur, ut non crescere sed minui tunc et deficere dicerentur. Nam si sequamur proprietatem verbi, hoc est  
 35 umbris crescere quod inclinari, cum umbrarum ea natura sit, ut quanto inclinantur tanto procumbant longiores, quantoque surgunt tanto stent minores. Unde poeta vesperum significans ait : *Maioresque cadunt altis de*  
 40 *montibus umbrae* <sup>1</sup>. Sed sciendum quia, cum haec proprietas umbrarum sit corporalium, longe alia est spiritalium, de quibus non dubitamus hic loqui Spiritum sanctum. Nam sicut corporalibus umbris inclinari est crescere, sic spiritalibus hoc est inclinari quod deponi,  
 45 minui vel deficere.

184 C Umbrae autem spiritalis <sup>2</sup> sunt umbrosi spiritus et taetri seu daemonum <sup>3</sup>, umbrae sunt

27 sit fastidio *transp.* a || 35 si *praem.* et a || 38 Unde a : Unde et *rel.* || 43 sanctum *I om. M C* || 44 est *I M om. C*

c. Lévi. 26, 10 d. Jn 2, 10

1. VIRGILE, *Bucol.* 1, 84.

2. Pour les diverses significations de l'ombre, voir tout spécialement ORIGÈNE, *Comm. in Cant.*, 3 (sur *Cant.* 2, 3); *PG* 13, 152-154. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia*, 33, 5-6; *PL* 76, 671-672.

de la faire — que « vous rejetterez les fruits anciens quand viendront les nouveaux <sup>c</sup> » ; et plus ce que je vous offre de vieux aura été fade et rance, plus les fruits nouveaux qu'il vous offrira paraîtront savoureux et agréables. En effet, Jésus lui-même sert le bon vin seulement à la fin <sup>d</sup>, sachant bien comment il faut remédier à notre dégoût.

2. Donc, puisque vous m'y contraignez — je vois en effet que vous ne pouvez souffrir aucun délai, et que l'espoir incertain de l'avenir ne saurait contenter votre présent désir — je vais vous obéir et, autant que je le pourrai, joindre la fin du verset dont je parlais hier à son commencement. Vous voudriez savoir, me semble-t-il, comment on peut dire que les ombres s'inclinent quand le jour spirituel commence à paraître ; car il semblerait plus logique de dire qu'à ce moment, les ombres ne croissent pas, mais diminuent et disparaissent. En effet, si nous nous attachons au sens propre des mots, s'incliner, pour les ombres, c'est croître, puisque leur nature est telle que, plus elles s'inclinent, plus elles s'étendent et s'allongent ; et plus elles se redressent, plus elles sont hautes et petites. Aussi le poète représente-t-il ainsi le soir qui vient : « Et des monts altiers, plus longues descendent les ombres <sup>1</sup>. » Mais il faut savoir que si telle est la propriété des ombres corporelles, tout autre est celle des ombres spirituelles ; or c'est de ces dernières, sans nul doute, que le Saint-Esprit parle ici. En effet, si, pour les ombres corporelles, s'incliner, c'est croître, inversement pour les ombres spirituelles, s'incliner, c'est s'abaisser, diminuer et disparaître.

Car les ombres spirituelles <sup>2</sup> sont les esprits ténébreux et détestables des démons ou des méchants <sup>3</sup> ; ces ombres

3. « Ego tamen umbrarum nomine hoc loco magis arbitror designatas contrarias potestates. » S. BERNARD, *Super Cant.*, 72, 5 ; *EC* II, 228 (*PL* 183, 1131 A).

tenebrae errorum ; umbrae sunt obscurae significationes veterum sacramentorum <sup>1</sup>. Et umbrae quidem significationum iam inclinatae sunt ad occasum et finem ; umbrae autem errorum de die in diem inclinantur ad diminutionem ; umbrae vero tenebrosorum spirituum tandem inclinabuntur in infernum et mortem. Primum quidem factum est cum dies aeternus aspiravit, apparens in carne ; secundum cotidie fit cum magis ac magis aspirat illustrans veritate ; tertium novissime fiet cum aspirabit rutilans in maiestate.

3. Videre autem mihi videor et alias umbras intra nos, quae velut in quodam speculo de rebus aliis nascuntur in sensu nostro, et obumbrant nobis vel obumbrant nos. Obumbrant nos quae refrigidant et obscurant nos <sup>2</sup> ; obumbrant nobis quae refrigerant et illuminant nos <sup>3</sup>. Istaes quidem noxiae et graves ; illae delectabiles et salubres. Istaes namque de inferioribus sunt et mundanis ; illae de superioribus et divinis.

Anima namque humana in quodam medio condita et posita est, ut sub ipsa esset mundus, supra ipsam Deus ; supra ipsam, a quo et ad quem et propter quem facta est ; sub ipsa, quod propter ipsam factum est. Nam sicut propter animam corpus, sic propter corpus

64 salubres *praem.* suaves vel a || 66 namque a : nemp *rel.* || 67 est *I transp.* post condita *M C*

1. Cité par H. DE LUBAC pour illustrer cet usage de *sacramentum* : *Exégèse* ... I<sup>o</sup> partie, II, p. 399, n. 6. *Héb.* 10, 1. « Sermones evangelii declarant umbram legis. » I<sup>er</sup> Sermon pour la Purification, § 4, l. 140-141. ORIGÈNE, *loc. cit.* ; *PG* 13, 153 B.

2. « Aliquando vero umbra, recedente caritate, torpor frigidae mentis accipitur. » « Iste igitur Behemoth, quia in illis quasi quandam requiem invenit, quos a veri solis ardore subtrahendo frigidus facit, sub umbra

sont les ténèbres de l'erreur ; ces ombres sont les symboles obscurs des figures anciennes <sup>1</sup>. Or les ombres des figures se sont déjà inclinées vers leur couchant et leur fin ; les ombres de l'erreur s'inclinent de jour en jour vers leur diminution ; quant aux ombres des esprits ténébreux, c'est à la fin des temps qu'elles s'inclineront vers l'enfer et la mort. La première chose a eu lieu quand le Jour éternel a paru en se manifestant dans la chair ; la seconde s'accomplit chaque jour, tandis qu'il paraît de plus en plus en éclairant par la vérité ; la troisième aura lieu au dernier jour, quand il paraîtra dans l'éclat de sa majesté.

3. Mais il me semble apercevoir d'autres ombres en nous-mêmes. Elles sont produites en notre esprit, comme sur une sorte de miroir, par les réalités extérieures à nous. Elles nous donnent de l'ombre ou nous mettent dans l'ombre. Celle qui nous mettent dans l'ombre sont celles qui nous refroidissent et nous obscurcissent <sup>2</sup> ; celles qui nous donnent de l'ombre sont celles qui nous rafraîchissent et nous illuminent <sup>3</sup>. Celles-là sont nuisibles et pénibles, celles-ci délectables et salutaires ; car les premières viennent des choses d'en bas et de ce monde, les secondes des réalités célestes et divines.

En effet, l'âme humaine a été créée et placée dans une situation médiane : au-dessous d'elle se trouve le monde ; au-dessus, Dieu. Au-dessus d'elle, Celui par qui, pour qui et à cause de qui elle a été faite ; au-dessous d'elle, ce qui a été fait à cause d'elle. Car, de même que le corps a été fait pour l'âme, de même a été faite pour le corps

dormire perhibetur. » S. GRÉGOIRE LE GRAND, *loc. cit.* ; *PL* 76, 871 B, 872 A.

3. Cf. ORIGÈNE : « ... ad umbram Christi ... in umbra vitae, et in umbra veritatis » ; *loc. cit.*, 153 B. « Et bona fidei umbra, quae lucem temperat oculo caliganti, et oculum praeparat luci. » S. BERNARD, *Super Cant.*, 31, 9 ; *EC* I, 225 (*PL* 183, 944 D).

domus eius, id est mundus<sup>1</sup>. Cum igitur incurvatur ad corporalia vel mundana, ascendunt in eam umbrae  
 185 A de inferioribus; cum erigitur ad divina, inclinatur  
 super eam umbrae de superioribus. Illius enim rei quam  
 75 cogitat umbram sibi format<sup>2</sup>.

Quamquam de divinis satis dubia umbra est quantumcumque cogitationis exacuatur acies, aut certe non umbra ipsius rei sed aliud pro illa est, nisi cum aspirat ille dies. Nam tunc quoque non videtur, ut arbitror,  
 80 nisi umbra, quae etsi luminosa etsi gloriosa est, tamen umbra est, sicut cum in facie speculi tersa et lucida splendidissimae rei splendens imago resultat.

Ceterum videre faciem veritatis ipsius vel veritatem faciei eius, sicut numquam erit huius corporis, ita nec  
 85 modo est huius temporis<sup>3</sup>; nec aliquando erit, donec corpus dissolvat mortalitas aut absolvat immortalitas et tempus absorbebit aeternitas, et spiritum, qui nunc  
 185 B gravatur corpore et mutatur tempore, sublevabit ad se et firmabit in se immortalis et immutabilis divinitas.  
 90

76 quantumcumque *I M* : quantum cum *C* || 77 exacuatur *I* : acuat *M C* || 78 aspirat *I M* : aspiet *C* || 88 et *I M om. C*